de UBS 

R$ 67.463,91 
20% 

R$ 280.450,00 
80% 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento do exercício financeiro de 2015, aprovada pela Lei Municipal 
n° 4.820/2014 de 22 de dezembro de 2014 no valor de R$ 67.463,91 (sessenta e sete 
mil, quatrocentos e sessenta e três reais e noventa e centavos) para fazer face à 
execução da ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificação:  

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal  
Unidade: 02.06 - Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária 
Sub Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Saúde

[...]

Ação: 1.230 — Programa de Reforma de UBS  
Natureza da Despesa: 4490 51 — Obras e Instalações — 
Fonte: PRUBSI 

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial no valor de R$ 
67.463,91 (sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e três reais e noventa e um 
centavos) disposto no artigo anterior, será por superávit financeiro da conta corrente 
n.° 28067-7 vinculada ao Bloco de Atenção Básica apurado no exercício anterior. 

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

dispõe sobre o Plano Plurianual para os exercícios de 2014 a 2017, e também a autorização de 
abertura de crédito especial no orçamento do exercício financeiro de 2015, aprovada pela Lei 
Municipal n° 4.820/2014 de 22 de dezembro de 2014, no valor global de R$ R$ 70.113,60 
(setenta mil, cento e treze reais e sessenta centavos) pelos seguintes motivos 

O município fez adesão em 2013 ao programa Requalifica UBS que é 

uma das estratégias do Ministério da Saúde para a estruturação e o fortalecimento da Atenção 
Básica. 

Por meio deste programa, o Ministério da Saúde propõe uma estrutura

[...]

Unidades Básicas de Saúde (UBS) em consonância com o PARAGRAFO ÚNICO: Serão 
financiadas as reformas de Unidades Básicas de Saúde implantadas em imóvel próprio do 

Município ou Distrito Federal ou a ele cedido por outro ente federativo, que possua 

documentação regular e cuja metragem seja superior a 153,24 m2  (cento e cinqüenta e três 
metros quadrados e vinte e quatro centímetros quadrados). 

Neste sentido o Município foi contemplado com a reforma de 5 

Unidades Básicas de saúde, sendo elas: Unidade Materno Infantil Dr. Rocha Braga, UBS Irmã 

Eudóxia PSF 1 e PSF 2 e Unidade de Saúde Família PSF 05.